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denti nemohli opírat o naše špičkové 

akademické i neakademické pra-

covnice a pracovníky, kteří během 

uplynulých 15 let utvářeli a mnozí 

díky bohu stále utvářejí naši fakul-

tu a svojí pracovitostí, nápaditostí 

a mnohdy i nasazením nad rámec 

pracovních povinností posouvají fa-

kultu stále kupředu. A to není jen náš 

pocit, ale konstatování faktu, který je 

měřitelný jak ve zmíněných meziná-

rodních mobilitách, tak i v neustále 

rostoucí kvalitě vědeckých výstupů 

či v počtu získaných grantů striktní 

vědy, v nichž jsme kupříkladu byli 

v minulém roce na děleném prvním 

místě mezi filozofickými fakultami 

v Česku. V českém i zahraničním 

kontextu nevídaný je i objem smluv-

ního výzkumu, který je tvořen zejmé-

na díky výzkumům v rámci terénní 

archeologie a v rostoucí míře se na 

něm podílejí i naši sociologové skrze 

své výzkumy pro Hradec Králové, 

Královéhradecký kraj či pro soukromé 

subjekty. Za velký úspěch považuji  

i stoupající počet studentů samoplát-

covských studijních programů  

v angličtině, které již nabízíme v ba-

kalářském, magisterském  

i doktorském studiu. A v neposlední 

řadě také rostoucí počet hostujících 

profesorů ze zahraničních univerzit 

a s tím spojenou internacionalizaci 

našeho výzkumu. To vše svědčí nejen 

o našich vnitřních kapacitách, ale 

také o přitažlivosti naší fakulty pro 

studenty a akademiky ze všech koutů 

světa.

Mám za to, že právě v dnešní době 

plné strachu, obav z budoucnosti, 

falešných zpráv, všemožných mani-

pulací, rostoucí robotizace průmyslu 

či virtualizace mezilidských vztahů 

je právě humanitní a sociálně-věd-

ní vzdělání zásadní, neboť nás učí 

myslet. Myslet o člověku, o společ-

nosti, o minulosti či o vztazích, a to 

je něco, v čem nás lidi umělá inteli-

gence – doufejme – nikdy nepřekoná. 

Jsem hrdý, že se nám to již 15 let daří 

a přeji fakultě i nám všem, aby se to 

alespoň stejně tak dobře dařilo  

i nadále.

SLOVO DĚKANA
Oslava patnáctiletého výročí FF pro 

mě není jen oslavou fakulty, které 

mám tu čest být již rok děkanem, ale 

také připomenutím a oslavou stejně 

dlouhé doby mého života, po kterou 

jsem s naší fakultou spojen. Nejprve 

jako její student, poté jako odborný 

asistent či vedoucí katedry polito-

logie a nyní jako děkan. Fakulta mi 

stejně jako již tisícům svých absol-

ventů dala mnohé. Výborné vzdělání, 

pro mě osobně zcela zásadní zahra-

niční zkušenost v podobě studijního 

pobytu v Africe, ale také (či spíše 

především) ta největší přátelství,  

a dokonce jsem se díky ní seznámil 

i se svojí manželkou s níž máme dvě 

úžasné děti. Za to vše vděčím právě 

Filozofické fakultě Univerzity Hradec 

Králové a vím, že takových 

je nás hodně.

Fakultu, jako každou in-

stituci, tvoří především 

lidé. Ať se jedná  

o naše studenty 

či zaměstnance. 

Právě těm bych 

chtěl poděko-

vat.  

Mám obrovskou radost, že naše 

studentky a studenti po celých 15 let 

se ctí dostávají obrovskému očekává-

ní, které se v Česku tradičně pojí se 

studentským statusem. Naposledy 

to prokázali, někteří stále prokazují 

a bohužel ještě prokazovat budou 

v rámci svého povinného či dobrovol-

ného nasazení v sociálních službách 

či ve školství, při výrobě obličejových 

štítů, rozvozu nákupů seniorům a při 

další dobrovolnické činnosti, která je 

zásadní pro zvládání situace spoje-

né s onemocněním covid-19. A za to 

bych jim chtěl moc poděkovat! Akti-

vity našich studentů se však neome-

zují jen na tuzemsko, ale překračují 

hranice a výraznou měrou se podílejí 

na obrovských úspěších, které naše 

fakulta zaznamenává na poli mezi-

národní spolupráce. I díky tomu 

jsme jednou z nejvíce internacio-

nalizovaných filozofických fakult 

v České republice.  

Nic z toho by však 

nebylo možné, 

kdyby se stu-

dentky a stu-

Mgr. Jan Prouza, Ph.D.

děkan FF UHK
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Fakulta v čase

Filozofická fakulta Univer-

zity Hradec Králové vznikla 

1. září 2005 jako Fakulta 

humanitních studií, 

současný název pak nese 

od 1. 12. 2007. První měsíce 

byla sídlem naší instituce 

tzv. kostka, tedy nízká 

panelová budova v areálu 

Biskupského gymnázia 

Bohuslava Balbína v Hradci 

Králové. Od května 2008 

fakulta  fungovala na 

náměstí Svobody v centru 

města a od září 2020 

dočasně sídlí v budově E  

v ulici Víta Nejedlého. 

22

Autor: Tomáš Vodička, Děkanát FF UHK
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15 LET  
FILOZOFICKÉ FAKULTY UHK
Otázky pro prvního (pověřeného) děkana prof. Ing. Bohumila Vybírala, CSc.

(?) Jaké byly tehdy v roce 2005 

podmínky pro vznik fakulty? Jak 

vzpomínáte na její začátky? 

Vznik Filozofické fakulty UHK připravo-

vala multioborová Pedagogická fakulta 

UHK po dobu několika let, přičemž  

v konečném návrhu se počítalo s jejím 

vybudováním na dvou ústavech PdF 

– na Historickém ústavu a na Ústavu 

společenských věd. Z opatrnosti navrhl 

tehdejší děkan PdF prof. PhDr. Vladimír 

Wolf název fakulty Fakulta humanit-

ních studií a její vznik k 1. září 2005. 

V červnu 2005 končilo děkanovi prof. 

Wolfovi druhé funkční období  

a on předpokládal, že bude pověřen 

funkcí prvního děkana nové fakulty. 

Historický ústav PdF měl v té době 

již velmi dobrou odbornou a perso-

nální úroveň, ústav měl akreditaci pro 

doktorský studijní program v oboru 

České dějiny, uvažovalo se o získání 

práv pro habilitační řízení, vysokou 

odbornou a organizační úroveň mělo 

oddělení experimentální archeologie. 

V plném proudu bylo budování expe-

rimentálního a výstavního archeolo-

gického zařízení ve Všestarech pod 

vedením doc. PhDr. Radomíra Tichého, 

Ph.D., který rovněž zorganizoval  

a uskutečnil velké námořní experi-

menty Monoxylon 1, 2, 3.

(?) Vy jste byl pověřen vedením 

nově vzniklé fakulty do doby 

konání řádných děkanských 

voleb, které v únoru 2006 

vyhrál doc. Petr Grulich. Jak 

probíhaly ony děkanské volby  

a následné předání funkce?

Funkcí prvního děkana nově zřizo-

vané fakulty ze zákona o vysokých 

školách pověřuje rektor vysoké školy 

vhodnou osobu. Tento funkcionář 

zpočátku má pravomoc nejen děkana, 

ale i nezbytné pravomoci vědecké rady 

fakulty, akademického senátu a kárné 

komise, přičemž svou činnost soustře-

ďuje především k volbě akademického 

senátu, aby mohla proběhnout demo-

kratická volba kandidáta na řádného 

děkana. Rektorkou UHK v té době byla 

doc. RNDr. Jaroslava Mikulecká, CSc. 

Problém byl v tom, že mezi oběma pány 

byly napjaté vztahy, což signalizovalo 

problémy při rozběhu nové fakulty. 

Proto skupina pracovníků budoucí 

fakulty oslovila rektorku, aby nepověřila 

děkanskou funkcí ani jednoho z nich  

a pokusila se eventuálně pověřit funkcí 

mě, odborným zaměřením fyzika – aniž 

bych o tomto návrhu měl tušení. Bylo to 

v pátek na konci června, tuším 28., kdy 

se chystala odjet na Hrad, aby převzala 

jmenovací dekret rektora UHK na 

období od 1. 7. 2005. Na večer si mě pak 

pozvala na rektorát – uvažoval jsem, 

že mě asi odvolá z funkce prorektora. 

Funkci jsem vykonával už třináctým 

rokem a měl v referátě výstavbu nového 

areálu univerzity, vč. současné budovy 

rektorátu, koncepci a rozvoj, vč. vzniku 

UHK, jejich insignií, statutu a dalších 

právních předpisů. K mému překva-

pení mě požádala, abych se ujal funkce 

děkana nové fakulty. Po jistém zavá-

hání jsem úkol přijal a přes prázdniny 

jsem intenzivně připravoval rozběh 

fakulty k 1. září 2005. Za proděkany 

jsem jmenoval doc. Brokla, doc. Tichého 

a PhDr. Grulicha, pro výkon tajemnice 

jsem oslovil Ing. Ivanu Svobodovou 

(tehdy nově přijatou do funkce vedoucí 

ekonomického oddělení rektorátu)  

a za asistentku jsem přijal Bc. Zuzanu 

Řezníčkovou. K 1. listopadu jsem ustavil 

novou katedru archeologie. Během 

podzimu jsme pracovali na návrhu 

volebního a jednacího řádu akademic-

kého senátu a statutu fakulty. Ve spolu-

práci s doc. PhDr. Věrou Němečkovou, 

CSc. jsem požádal Mgr.A Jana Háska 

(autora žezla UHK z r. 2000) o vytvoření 

návrhu a zhotovení insignií (řetězů  

a žezla) a s tajemnicí Ing. I. Svobodovou 

jsme hledali sponzory pro jejich finan-

cování.

(?) Předpokládám, že vývoj Filo-

zofické fakulty UHK dále sledu-

jete, byť pravděpodobně méně 

než dříve. Mohl byste, prosím, 

zhodnotit vývoj FF od začátků až 

k patnáctým narozeninám?

Volby akademického senátu proběhly 

v poklidné atmosféře v lednu 2006, 

stejně tak i volby kandidáta na funkci 

děkana – zvolen byl PhDr. Petr Grulich, 

Ph.D., pozdější docent a od roku 2012 

prorektor UHK. Do funkce děkana jej 

rektorka jmenovala k 1. březnu 2006. 

Ten brzo po jmenování neprodloužil 

pracovní poměr prof. Wolfovi a zasloužil 

Autor: Tomáš Vodička, Děkanát FF UHK
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se o přejmenování fakulty na Filozofickou fakultu 

UHK. Fakulta získala v době jeho vedení práva 

pro habilitační řízení ke jmenování docentů a pro 

profesorská jmenovací řízení v oboru České dějiny. 

Fakulta široce rozvinula studijní programy, mj. 

pro iberoamerická studia. Nastal rovněž inten-

zívní růst publikační činnosti a velmi přínosné je 

řešení řady grantů ze společenských věd. Já jsem 

na fakultě po ukončení děkanské funkce pět roků 

učil předmět Aplikovaná fyzika v rámci studijního 

programu Technická podpora archivnictví. 

(?) Co byste popřál nebo poradil patnác-

tileté Filozofické fakultě UHK do dalších 

let?

Filozofická fakulta UHK se v průběhu uplynulých 

patnácti letech stala vyspělou fakultou nejen  

v rámci naší univerzity, ale i České republiky  

s výraznými a prospěšnými mezinárodními styky. 

Přeji ji, aby se ji do budoucna dařilo alespoň tak, 

jako dosud.

6
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(?) Jaký byl váš nástup do 

pozice děkana Filozofické 

fakulty UHK (FHS)? 

Nejprve jsem byl k 1. září 2005, kdy 

vznikla fakulta, jmenován prodě-

kanem pro studium a informatiku  

v prozatímním vedení fakulty. V čele 

stál jako prorektor dočasně pově-

řený funkcí děkana prof.  Bohumil 

Vybíral. Spolu s proděkanem pro 

vědu Lubomírem Broklem jsme 

pod vedením prof. Vybírala ustavo-

vali základní dokumenty a orgány 

nové fakulty. Tehdy ještě nebyl 

celouniverzitní studijní a zkušební 

řád, ale pouze fakultní, musel se 

ustavit akademický senát a jeho 

volební řád, statut a podobně. Na 

únor 2006 byly vypsány první 

děkanské volby. Kandidoval jsem 

v nich, možná poněkud nečekaně 

zvítězil a stal se tak prvním řádným 

děkanem fakulty. Pokud si dobře 

pamatuji, stalo se tak v poměru 

hlasů 9:2. Protikandidátem byl prof. 

Vladimír Wolf, tehdy končící děkan 

pedagogické fakulty. Vítězství 

mě samotného vlastně zaskočilo. 

Mnoho jsem si nefandil, když to 

tak řeknu, protože proti mně stál 

mnohem starší a zkušenější kolega. 

Bylo mi pouhých 33 let a byl jsem po 

tehdejším děkanovi FF UK druhým 

nejmladším děkanem v republice.

(?) Jak zpětně hodnotíte léta 

v děkanské pozici? 

Zpětně to hodnotím jako léta 

neuvěřitelného pracovního vypětí 

všech pracovníků fakulty. Během dvou 

volebních období jsem  postupně spolu-

pracoval s různými proděkany. Zmínit 

musím Martina Palečka, Radka Tichého, 

Jana Klímu, Pavlu Dočekalovou, 

Jiřího Štěpána, Karla Koubu, Eduarda 

Droberjara a samozřejmě tajemnici 

Ivanu Svobodovou. Obě vedení odvedly 

obrovský kus práce. Když jsme fakultu 

přebírali, tak měla 450 vlastních 

studentů, tři bakalářské obory, žádný 

magisterský a jeden doktorský obor. 

Když jsme v roce 2012 fakultu předá-

vali, tak jsme měli 1200 studentů, osm 

bakalářských, sedm magisterských  

a sedm doktorských studijních oborů. 

To byl neuvěřitelný rozvoj, který se už 

asi nikdy nemůže opakovat. Trefili jsme 

totiž dobu, kdy byla dobrá konstelace 

z hlediska akreditace oborů, ale hlavně 

byla uvnitř fakulty neuvěřitelná atmo-

sféra. Všichni měli chuť něco vybudovat 

a něčeho dosáhnout. Kolegové byli 

ochotní pracovat dnem i nocí, a to se 

samozřejmě projevilo. Všichni jsme to 

dělali poprvé, učili se za pochodu a byla 

to neuvěřitelná škola života. 

Rád také vzpomínám na přejmeno-

vání fakulty. To bylo něco, co jsme se 

téměř báli vyslovit nahlas, že bychom 

mohli nebýt fakultou humanitních 

studií, ale filozofickou fakultou. Zají-

mavostí je, že v té době se ustavovala 

Asociace děkanů filozofických fakult 

ČR. My jsme do ní ještě jako FHS byli 

přijati na přímluvu pardubické filozo-

fické fakulty. Její tehdejší děkanka prof. 

Lenderová tehdy ostatním řekla, že 

jsme v podstatě filozofickou fakultou, 

jde jen o to jméno. Pro mě to byl impuls 

a řekl jsem si, že kdo se bojí, nesmí do 

lesa. Tak jsme změnu názvu připravili, 

podpořili ji intenzivními jednáními 

na rozhodujících místech a pak tedy 

požádali akreditační komisi vlády o její 

projednání. A vyšlo to!

(?) Co byste popřál patnáctileté 

FF do dalších let?  

Kdysi jsem slyšel názor, že každá 

instituce dospívá podobně jako člověk. 

Mám dojem, že to tak opravdu je. Těch 

prvních deset let je člověk dítě a nějak 

se rozkoukává. Dnes je fakultě 15 let, 

takže už má za sebou základní školu, je  

z ní teenager. Už má vlastní názor, už 

něco znamená, už ví, kdo je, tuší kam 

chce jít. Přeji tedy mladé dámě, Filozo-

fické fakultě Univerzity Hradec Králové, 

aby rostla a dospívala šťastně a pokud 

možno co nejvíce bezstarostně, protože 

to samé bych přál i jakékoliv patnácti-

leté slečně.

Otázky pro prvního děkana doc. Mgr. Petra Grulicha, Ph.D.

8

Autor: Tomáš Vodička, Děkanát FF UHK



9 10

(?) Jaký byl váš nástup do 

pozice děkanky Filozofické 

fakulty UHK?  

Nastupovala jsem do funkce děkanky 

bez nějakých exekutivních zkuše-

ností, byla jsem předsedkyní fakult-

ního senátu, takže jsem úplně nevě-

děla, jaký rozsah práce mě vlastně 

čeká. Počítala jsem ale s tím, že práce 

bude hodně. Byl to nakonec obrovský 

zápřah a zvolením do funkce děkanky 

jsem se nechala hodit do opravdu 

velkých a hlubokých vod různorodých 

agend. 

Pokud chce děkanka či děkan 

dobře vést fakultu, tak nemůže jen 

spoléhat na své proděkany, resp. 

musí na ně spoléhat, ale zároveň jim 

musím být dobrým spolupracovníkem 

a spoustu věcí s nimi zasvěceně 

komunikovat. Rozsah témat a agend 

byl velmi široký, na druhou stranu 

se jednalo o turbulentní období, 

protože se měnila spousta vnějších 

podmínek. Ministerstvo školství  

v té době v mnoha ohledech neplnilo 

adekvátně svou roli, nedokázalo řídit 

celý systém terciárního vzdělávání. 

Přicházela spousta změn, existovala 

řada nejasností a my jsme si prostě 

zvykli na jistý permanentní krizový 

management. Ovšem i v rámci tako-

vého managementu jsme se snažili 

fakultu vést jasným směrem, aby 

měla jednoznačnou strategii a ideu.  

Pro mě tou hlavní ideou, kterou jsem 

si vytyčila, bylo, aby fakulta byla 

vidět a to nejen tady v kontextu 

lokálním a republikovém, ale také 

v globálním rámci jako spolehlivý 

partner, proto jsme se snažili o rozsáhlý 

rozvoj internacionalizace, a to si myslím, 

že se podařilo. Další důležitý cíl pro 

mě spočíval v tom, aby fakulta začala 

fungovat na základě nějakého jednoho 

většinově sdíleného směru podporujícího 

kvalitu, aby došlo k určitému propojení 

lidí mezi sebou a dobré komunikaci. Bylo 

podstatné přesvědčit kolegy, že naše idea 

rozvoje fakulty je správná. To si myslím,  

že se do velké míry podařilo, a to jak  

z hlediska vědeckého i internacionalizač-

ního. 

(?) Jak zpětně hodnotíte těch 

sedm let v děkanské pozici?  

Myslím, že se podařilo 

mnohé. Já si uvědomuji, že 

sedm let, kdy jsem „děka-

novala“ není úplně krátká 

doba, je to doba, která 

mi umožnila vcelku 

razantní posun v některých oblastech 

z hlediska vývoje fakulty. Zároveň jsem 

i po těch letech věděla, kde můžeme 

zabrat víc, stále mě i mé kolegy napadaly 

možnosti, jak a v čem se zlepšovat. 

Za mě bylo velmi důležité, že když jsem 

funkci předávala, tak jsme se s novým 

děkanem Janem Prouzou o jednotlivých 

agendách podrobně bavili a analyzovali, 

kde můžeme udělat víc, nebo co už je 

překonané. Jsem ráda, že jsme předání 

vedení fakulty provedli velmi poctivě, 

diskutovali jsme každou jednotlivou věc, 

kam se fakulta může ubírat a je super, 

že nový děkan do toho přináší svůj 

nový pohled. To ve výsledku naši 

instituci posouvá jednoznačně 

kupředu. 

Otázky pro prorektorku a bývalou děkanku  
Mgr. et Mgr. Pavlínu Springerovou, Ph.D.

FF UHK JAKO
SPOLEHLIVÝ PARTNER
DOMA, ALE I V ZAHRANIČÍ

Autor: Tomáš Vodička, Děkanát FF UHK
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Celkově jsem přesvědčená, 

že se naší fakultě v minulých 

letech velmi dařilo, byť já jsem 

jednoznačným zastáncem 

toho, aby moji práci hodnotili 

jiní, nikoliv já. Můj osobní pocit 

ale je, že za všemi těmi týmy, 

které se mnou stály ve vedení 

fakulty, zůstal obrovský kus 

práce. 

(?) Co byste poradila nebo 

popřála patnáctileté FFildě 

do dalších let?  

Já fakultě přeju, aby se jí dařilo 

ve všech oblastech, ve kterých si 

vytyčí svoje strategické cíle  

a přeji ji hodně chytrých a šikov-

ných českých i zahraničních 

studentů a přeji ji, aby byla malou 

ale velmi šikovnou štikou v českém 

vysokoškolském rybníčku.

1211 12
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Studio FF

13

V květnu 2020 zahájilo vysílání Studio 

FF s prvním podcastem "UHKaFFé".

Na začátku května spustila Filo-

zofická fakulta Univerzity Hradec 

Králové “Studio FF“. Vysílání má za cíl 

popularizovat vědu, ale také disku-

tovat provázanost vědy s uměním, 

politikou či náboženstvím. Svými 

podcasty chce oslovit posluchače 

z řad studentů, akademiků i široké 

veřejnosti a přístupnou formou jim 

nabídnout odborné reflexe stávají-

cího společenského dění, vhled do 

zákulisí vědecké práce a mnohé další.

UHKaFFé si poslechněte zde:

14

Autor: Tomáš Vodička, Děkanát FF UHK
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XVII. Hradecké dny sociální práce se letos 

pod vlivem okolností spojených s šířením 

onemocnění covid-19 poprvé konaly  

v online formě.

„Tato skutečnost neměla žádné 

podstatné dopady na obvyklou struk-

turu konference. Podařilo se nám 

přihlášenými příspěvky naplnit pět 

odborných sekcí, z čehož jedna byla 

jako již tradičně mezinárodní. Účastníci 

konference nebyli ochuzeni ani  

o doprovodný program v podobě promí-

tání filmů s diskuzí a mohli si nefor-

málně popovídat v naší online kavárně,“ 

uvedla manažerka konference dr. Lucie 

Smutková.

V rámci hlavního programu účastníci 

viděli předtočený příspěvek prof. Waltra 

Lorenze na téma Affirming social work 

values and principles in the light of the 

Corona Crisis (Potvrzování hodnot  

a principů sociální práce v době koro-

navirové krize). Následně pak Walter 

Lorenz odpovídal na dotazy  

z publika.

“Hlavní dopolední program i odpolední 

jednání v sekcích probíhalo ve velmi 

příjemné a spolupracující atmosféře, 

která alespoň částečně vyvážila absen-

tující přímý sociální kontakt účastníků. 

Těší nás, že účast na naší konferenci 

byla až překvapivě hojná a zaznamenali 

jsme celou řadu velmi pozitivních zpět-

ných vazeb. Z reakcí účastníků jasně 

vyplynulo, že konference byla právě  

v této době pro řadu akademiků, prak-

tiků i studentů velmi vítaným  

a důležitým prostorem pro sdílení svých 

znalostí a zkušeností,“ shrnula dr. Lucie 

Smutková.

Hradecké dny sociální 
práce se poprvé v historii 
uskutečnily 

V ONLINE PODOBĚ

16
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Filozofické fakulty se pustily do 
boje proti tradovaným mýtům

„Zbytečné společenské pavědy, stejně 

všichni skončí v mekáči, tyhle obory 

vystuduje kdejaký hňup,“ a další hejty 

šířící se virtuálním prostorem se snaží 

vyvrátit nová kampaň s názvem Huma-

nitky.cz. Je čas ukázat, že absolventi 

humanitních a společenských věd jsou 

na trhu práce nejen úspěšní a žádaní, 

ale také že humanitní a společenské 

vědy mají v naší společnosti své pevné  

a mnohdy nezastupitelné místo.

„Není pravda, že absolventi humanitních  

a společenských věd jsou společensky 

nepotřební a neuplatitelní na pracovním 

trhu. Naše tvrzení máme podložená 

daty. Stejně tak 

výroky některých 

politiků o tom, 

že absolventy 

humanitních 

oborů ekonomika 

nepotřebuje  

a končí na 

úřadech práce, či vykonávají méně kvali-

fikovanou práci, jsou zcela mimo realitu,“ 

uvedla Daniela Rywiková, proděkanka 

pro zahraniční a vnější vztahy Filozofické 

fakulty Ostravské univerzity.

„Nová propagační videa mají také 

ukázat, že středoškolští učitelé oborů 

jako jsou český jazyk a literatura, 

dějepis, základy společenských věd  

a dalších, jsou často právě absolventy 

filozofických fakult,“ doplnil Jan Prouza, 

děkan Filozofické fakulty Univerzity 

Hradec Králové.

Videa, která jsou ke zhlédnutí na  

sociálních sítích i stránkách  

humanitky.cz jsou založená na vtipu, 

nadsázce a provokaci tak, aby zasáhla co 

nejširší publikum. Webové stránky  

humanitky.cz pak obsahují desítky 

příběhů absolventů filozofických fakult, 

kteří našli uplatnění v mnoha různých 

oborech.

Data společnosti STEM/MARK hovoří jasně

V rámci tohoto projektu proběhlo  

v loňském roce společností STEM/MARK 

rozsáhlé šetření mezi zaměstnavateli  

v několika vybraných krajích napříč 

Českou republikou. Z průzkumu vyply-

nulo, že ze strany zaměstnavatelů je  

o tyto absolventy nejen zájem, ale že 

například v oblasti školství nebo někte-

rých služeb je zaměstnavatelé vnímají 

Humanitky.cz je společný 

projekt tří Filozofických 

fakult – Univerzity Hra-

dec Králové, Ostravské 

Univerzity a Univerzity 

Jana Evangelisty Purkyně 

v Ústí nad Labem.

jako nenahraditelné. Průzkum mimo jiné také 

ukázal, že absolventy humanitních a spole-

čenskovědních oborů přijímají spíše velké 

firmy působící zejména v oboru školství  

a státní správy a dále ve finančních a odbor-

ných službách nebo společnosti se zahraniční 

působností. Kde všude ale nacházejí tito  

absolventi uplatnění ukazují právě  

humanitky.cz.

„Humanitní a společenské obory jsou 

bohužel obětí řady mýtů a stereotypů,  

na což se dlouhodobě snažíme 

poukázat. Z tohoto průzkumu však 

jasně vyplývá, že pozice absol-

ventů humanitních oborů na 

trhu práce je velmi perspek-

tivní,“ uzavřel Jan Prouza.

Aktivita je součástí projektu „Společný postup filozofických fakult  

v oblasti zvyšování kvality a prestiže humanitních a společenských věd II,“ 

který je financován z Centralizovaného rozvojového programu MŠMT ČR.

Autoři: Tomáš Vodička, Děkanát FF UHK; Nela Parmová, Děkanát FF OU
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Dne 1. září 2020 byl rektorem Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad 

Labem jmenován ředitel Historického ústavu FF UHK PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D. 

docentem v oboru České dějiny.

Docent Zdeněk Beran se odborně specializuje na dějiny českých zemí a střední 

Evropy v období pozdního středověku, zvláště na problematiku husitství, dějin 

šlechty a středověkého práva a správy. V mezinárodním přesahu je jedním z iniciá-

torů výzkumu tématu udržování míru a omezování násilí v pozdním středověku.

 V letech 2017–2018 zastával funkci proděkana pro zahraniční a vnější vztahy FF 

UHK, v letech 2018–2020 poté funkci prorektora UHK pro zahraniční vztahy. Od 1. 

dubna 2020 byl pověřen funkcí ředitele Historického ústavu FF UHK.

Ředitel Historického ústavu FF UHK 
Zdeněk Beran byl jmenován docentem 
pro obor České dějiny

Rektor Univerzity Palackého  

v Olomouci – prof. Jaroslav Miller 

jmenoval Mgr. Karla Koubu, Ph.D., 

M.A. docentem v oboru Politologie  

k 1. červenci 2020 na základě jedno-

myslného doporučení Vědecké rady 

FF UPOL.

Doc. Karel Kouba vystudoval polito-

logii na Univerzitě Palackého  

v Olomouci a na Miami University  

v USA. Dnes působí na Katedře poli-

tologie FF UHK, kde vyučuje přede-

vším v magisterském a doktorském 

studijním programu se zaměřením na 

politiku Latinské Ameriky. V součas-

nosti je také místopředsedou Akade-

mického senátu UHK.

Přednášel na řadě zahraničních 

univerzit, zejména v Latinské 

Americe. Tímto regionem se zabývá 

i ve většině svých odborných publi-

kací. V odborném zájmu tohoto 

zlínského rodáka je však též studium 

problémů české společnosti, a to jak 

v souvislostech soudobých volebních 

procesů, tak z historického hlediska 

hodnocením díla Tomáše Bati a Karla 

Sladkovského. Je autorem celé řady 

textů, včetně článků v renomovaných 

zahraničních časopisech.

Ve své habilitační práci se zabýval 

různými institucionálními aspekty 

volebního chování. Věnoval se napří-

klad tomu, jaká opatření mohou 

zavést české vysoké školy, aby podpo-

řily volební účast studentů ve volbách 

do akademických senátů. Ta je totiž 

extrémně nízká. Zároveň ale pokra-

čoval ve výzkumu latinskoamerické 

politiky, kde analyzoval například 

kritickou otázku znovuzvolení prezi-

dentů a příčiny politické nestability  

v tomto regionu.

Karel Kouba z katedry politologie 
rozšířil řady docentů na FF

20

Autor: Tomáš Vodička, Děkanát FF UHK

Autor: Tomáš Vodička, Děkanát FF UHK
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Oddělení vědy a výzkumu je přirozenou 

součástí každé fakulty, která se zabývá 

vědecko-výzkumnou činností. Jeho 

historie se tedy počala psát již v začát-

cích FF UHK, tedy v roce 2005. Ačkoli se 

tehdy ještě jmenovalo jinak, jeho smysl 

byl obdobný jako v současnosti.

Hlavním cílem OVV je zejména posky-

tovat organizační a administrativní 

podporu pro vědeckou a výzkumnou 

činnost nejen akademických a vědec-

kých pracovníků, ale i studentů FF UHK. 

Jeho pracovnice např. vedou agendu 

různých interních i externích projektů, 

administrují chod ediční rady, organi-

začně zajišťují pobyty hostujících vědců 

a akademiků ze zahraničí nebo spravují 

data důležitá pro hodnocení vědeckého 

výkonu fakulty.

Největším úspěchem FF je projekt 

EXPRO řešený týmem filozofů pod 

vedením prof. J. Peregrina. Od roku 2016 

získala FF v roli řešitele či spoluřešitele 

dalších 17 projektů GA ČR. Aktuálně jsou 

na FF řešeny též 3 projekty podpořené 

agenturou TA ČR a 2 projekty NAKI.

Oddělení vědy a výzkumu zpracovává 

agendu:V závěru roku 2020 uspořádala 

Filozofická fakulta UHK hned dvě 

online panelové diskuze. První na 

téma “Uplatnitelnost absolventů 

humanitních a společenskovědních 

oborů“ a druhou na téma ”Dobro-

volnictví“.

„Zjistili jsme, že v čase protipande-

mických opatřeních se dokážeme 

sejít u téže věci. Jsem rád, že se naše 

plánované aktivity spojené s FF 

nezastavily a můžeme dál sledovat 

úkoly a cíle, na nichž nám záleží. 

Panelová diskuse on-line na FF  

v rámci univerzitní akce JobStart 

propojila naše studenty, absolventy, 

akademiky, organizace a firmy, 

které vnímají, že FF skýtá důležitý 

kapitál pro možný rozvoj student-

ských praxí a pro uplatnitelnost 

našich absolventů na trhu práce, že 

se nabízí vzájemně výhodná spolu-

práce fakulty s vnějším prostředím.  

Také online pořad věnovaný feno-

ménu dobrovolnictví a aktivitám  

v boji proti pandemii ukázal, že 

naše sdílení s různými aktéry, 

včetně našich studentů, je mimo-

řádně důležité. Přemosťuje 

distance, a navíc povzbuzuje 

synergii. Nikdo není ve svém počí-

nání sám. Jsme tu společně, víme 

o sobě a navzájem se nejen učíme, 

ale můžeme se také vzájemně 

podpořit. V neposlední řadě nás 

zkušenosti naučily nově pracovat 

v realizačních týmech a s výsledky, 

které těší,“ uvedl dr. Miroslav Joukl, 

iniciátor vzniku panelové diskuse 

na téma dobrovolnictví.

ONLINE  
PANELOVÉ DISKUZE

ODDĚLENÍ VĚDY  
A VÝZKUMU

Excelentní projekty (IRT)

Interní projekty (SV)

Habilitační řízení

Řízení ke jmenování profesorem

Dlouhodobé mobility hostujících odborníků

Ediční rada

Knižní e-shop

Smluvní výzkum

Externí projekty (GA ČR, TA ČR, NAKI, atp.)

Autor: Tomáš Vodička, Děkanát FF UHK
Autor: Mgr. Tomáš Mangel, Ph.D., proděkan FF pro vědu a výzkum
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(?) Jaká je historie projektového 

oddělení na FF, kdy vzniklo? 

Pavlína Springerová se rozhodla 

reagovat na rozjezd nového programo-

vacího období a další grantové příleži-

tosti, kterými se neměl na fakultě kdo 

zabývat (konkrétně začátek operačního 

programu OP VVV zaměřený na škol-

ství) a oslovila mě s nabídkou, abych 

přešel na filozofickou fakultu připra-

vovat projekty. To byla zhruba polovina 

roku 2015. Věděla o mně, protože jsem 

v té době končil doktorát na historii, 

ale už pět let v té době mě živilo 

projektové řízení. Nejdříve jsme se 

rozkoukávali po příležitostech, zkoušeli 

jsme Visegrádské fondy, připravovali 

různé jiné granty anebo podklady pro 

další žádosti nebo spolupráci. Tehdy 

se má pozice jmenovala koordinátor 

projektových aktivit a dost to vystiho-

valo skutečnost, protože jsme dělali 

opravdu všechno možné.

(?) Proč vlastně projektové 

oddělení na fakultě funguje?

Projektové oddělení se specializuje 

na přípravu, administraci a komplexní 

řízení projektů zejména operačních 

programů EU, ale také se podílí na řadě 

projektů zcela mimo toto grantové 

schéma. Současně pomáhá ostatním 

pracovníkům při administraci specific-

kých projektových aktivit fakulty nebo 

konzultační činností. Také provádíme 

rešerše některých ostatních granto-

vých schémat, podle toho, co se zrovna 

na tomto poli děje. Také se podílíme na 

mimořádných aktivitách, které vyhla-

šuje MŠMT k různým výročím atp.

(?) Jaké nejzajímavější nebo 

největší projekty oddělení 

dělalo?

Zajímavých projektů bylo mnoho – 

například velmi rychlý projekt OP VVV 

s familiérní přezdívkou „Nábyteček“, 

během kterého jsme museli během 

velice krátkého období nakoupit speci-

fické laboratorní vybavení  

a techniku pro výuku (zejména PC  

a dataprojektory). Zde bylo oříškem 

zejména zajistit, aby vše od výběrových 

řízení po následné dodání šlo vyloženě 

krok po kroku tzv. na první dobrou 

a bezchybně. Naštěstí se vše poda-

řilo včas a výsledek vidíte v technice 

na učebnách. Rozhodně zajímavou 

zkušeností byl projekt přeshraniční 

spolupráce Interreg CZ-PL za účelem 

zajištění mezinárodní Česko-polské 

konference a v poslední době například 

Centrální rozvojových projekt známý 

pod webem humanitky.cz, ve kterém 

spolupracujeme s FF OU a FF UJEP. Pro 

mě asi nejzajímavějším a nejvypětějším 

projektem byly „Univerzitní osmičky“, 

kdy v roce 2018 ke stům let Českoslo-

venska vyhlásilo MŠMT mimořádnou 

grantovou žádost. Uspěli jsme se všemi 

našimi aktivitami, mezi kterými byly 

takové perly, jako videomapping 100 

let republiky na náměstí Svobody 

(stále dostupné na youtube UHK) nebo 

informační historická prohlídková 

trasa městem Hradec Králové (cedule 

prohlídkové trasy dodnes visí na 

sloupech po historickém centru). Ten 

videomapping se promítal částečně na 

budovy B a C a z velké míry na speci-

ální plátna natažená mezi budovami. 

S kolegyní Lenkou Kašparovou jsme se 

tenkrát modlili, aby do rána nepřišel 

silný vítr a aby slunce zapadlo brzy, což 

zejména to druhé se  

v červnu moc nedaří.

(?) Jaké projekty běží  

v současné době?

Aktuálně řešíme zejména projekty 

OP VVV, kterým stručně říkáme ESF 

I. a ESF II., i když mají své dlouhé 

názvy. Zatímco ten první se zamě-

řuje na inovaci studijních programů, 

rozvoj kompetencí pracovníků a další 

inovativní aktivity fakulty, ten druhý 

řeší zejména rozvoj double-degree 

programů a internacionalizaci. Jako 

spolupráci se středními školami  

a s neziskovým sektorem je potřeba 

vyzdvihnout nedávno ukončený projekt 

Vzdělávání 2.0 zaměřený na rozvoj 

klíčových kompetencí u žáků a stále 

aktuální projekt Občanský průkaz 4.0, 

řešící rozvoj kompetencí pro demokra-

tickou kulturu u žáků středních škol, 

kde se podílíme na tvorbě vzdělávacích 

programů i pro neslyšící.

PĚT LET PROJEKTOVÉHO 
ODDĚLENÍ FF UHK 

Otázky pro Mgr. Michala Strobacha, Ph.D., 

vedoucího Projektového oddělení FF UHK

Autor: Tomáš Vodička, Děkanát FF UHK
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Začátky působení FF na zahraničním 

poli navazovaly na směřování Peda-

gogické fakulty – FF převzala Erasmus 

smlouvy zaměřené především na oblast 

střední Evropy. Aktuálně máme smlouvy 

Erasmus s 90 partnery. Naši studenti si 

tak mohou vybrat z 23 zemí, kde mohou 

strávit Erasmus studijní pobyt. Kromě 

studia si velkou popularitu vydobyly 

i Erasmus praktické stáže, na kterých 

studenti získávají praxi ve svém oboru 

již při studiu. Katedra archeologie 

například od roku 2017 nabízí stáže pro 

přijíždějící studenti v oblasti archeolo-

gického výzkumu.

Vzhledem k unikátním oborům vyučo-

vaných na katedře politologie (Africká 

a Latinskoamerická studia) lze pova-

žovat výjezdy prvních studentů do 

zmiňovaných regionů v roce 2009 za 

přelomové. Příjezdy studentů z daných 

oblastí následovaly v roce 2011. Aktu-

álně Katedra politologie spolupracuje 

s 10 partnery v Africe, 30 v Latinské 

Americe, 22 v Asii a 4 v USA. K rozvoji 

zahraniční spolupráce nejen se zmiňo-

vanými regiony přispěly i 3 evropské 

projekty (Moffino, Resareas, Last), které 

podpořily krátké odborné exkurze, 

příjezdy zahraničních expertů a výjezdy 

akademických pracovníků do zahraničí. 

Od roku 2015 se FF velmi úspěšně zapo-

juje do Erasmu Mezinárodní kreditové 

mobility především v oblasti Latinské 

Ameriky a Afriky. 

FF podporuje i krátkodobé mobility – 

kromě letní školy českého jazyka  

a kultury jsme pořádali i letní školu 

demokracie či Mobility Taster, tedy 

týdenní pobyt na partnerské škole zpro-

středkovávající ochutnávku atmosféry 

mobilit. Od roku 2019 je FF spoluřeši-

telem Erasmu Strategického partner-

ství, kde hlavním řešitelem je University 

of Tartu v Estonsku. Tématem řešení je 

SensiClass: Tackling Sensitive Topics 

in Classroom. FF v současnosti nabízí 

5 studijních oborů v anglickém jazyce 

(Political Science, Central European 

Studies, Philosophy, African Studies and 

Latin American Studies).

Z FILOZOFICKÉ FAKULTY SE ZA 15 LET STALA  
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